ATA Nº 57/2016 – Quinta Sessão Ordinária do mês de setembro do Oitavo Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
15 de setembro de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs22min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Walter Junior para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston
Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas e das atas das sessões
anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente conduziu os trabalhos para o
expediente, solicitando ao 2º Secretário, Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder à
leitura das matérias: MOÇÃO DE APLAUSOS N° 007/2016, de 19.08.2016.
PROPONENTES: Vereador Zé Henrique e outros. PROPOSTO: Jornal Atitude. ASSUNTO:
Em razão do seu 10º aniversário e pelos relevantes serviços jornalísticos prestados a
população de nosso município e região. O Senhor Presidente convidou o proprietário
do Jornal Atitude, Jornalista Silas para receber dos vereadores presentes a moção de
aplauso, e em seguida passou a leitura das matérias constantes no expediente.
REQUERIMENTO N° 062/2016, de 04.01.2016. REQUEREMTE: Vereadora Marilis
Fernandes. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Drenagem nas ruas
A, B e C do Setor Santa Rita de Cássia.  REQUERIMENTO N° 293/2016, de 16.02.2016.
REQUEREMTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Pavimentação asfáltica das vias públicas sem asfalto do Setor Pedroso.
REQUERIMENTO N° 180/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
implantação de meios fios nas ruas asfaltadas no Setor Jardim Tropical.
REQUERIMENTO N° 188/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Esporte. ASSUNTO: Solicita a construção de
uma quadra poliesportiva no Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 415/2016, de
25.08.2016. REQUEREMTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a instalação de um ponto de ônibus com cobertura
nos setores Alvorada I e II. REQUERIMENTO N° 425/2016, de 14.09.2016.
REQUEREMTE: Walter Junior. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Superintendência Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Solicita a construção de um redutor de velocidade na Avenida dos Esportes
no Setor Campo Bello. REQUERIMENTO N° 426/2016, de 15.09.2016. REQUEREMTE:
Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Requer sinalização vertical e horizontal nas ruas do Setor Eldorado, nas proximidades
do Educandário Evangélico Ebenézer, e a sinalização vertical nos Setores Alto da Boa
Vista, Aeroporto e parte do Setor Malvinas. REQUERIMENTO N° 427/2016, de
14.09.2016. REQUEREMTE: Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Revitalização da Praça Principal do Setor Pedroso. REQUERIMENTO N°
428/2016, de 15.09.2016. REQUEREMTE: Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO: Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Instalar urnas de coleta de resíduos para o recolhimento de
medicamentos vencidos ou não utilizáveis descartados pelos consumidores. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. Não havendo mais matérias no Expediente, O Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o Grande expediente, onde fez uso da palavra por
ordem de inscrição o Vereador Dr. Macedo. Não havendo mais vereadores inscritos e
nem nas considerações finais e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs20min, agradecendo a
presença de todos e convidando para as próximas sessões ordinárias. Compareceram a
esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Erley
Brito “Lêca” – PSB como 2º Secretário da Mesa; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PTN;
Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Professor Cabo
Carlos – PT, Wanda Botelho – PSB; Walter Junior – PSDB; Valdônio Rodrigues – PSB e
Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada do Vereador Gleydson Nato – PHS. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 57/2016, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de
setembro de dois mil e dezesseis.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                Ver. ERLEY BRITO “LÊCA”
            Presidente                                                                                      2º Secretário